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예산확정일 2019-02-28 예산액 2,454,293,000

2018학년도 전주한들초등학교회계 세입 � 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 � 세출 각각  2,431,088,000원"을 "세입 � 세출 각각 2,454,293,000원"으로 한다.

발행일 :2019-02-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주한들초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,454,293 2,431,088 23,205 1.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 16,589 0.6

학생복지/교육격차 해소 9,561 1,121,545 45.6

기본적 교육활동 9,869 303,669 12.3

선택적 교육활동 3,775 443,366 18.0

교육활동 지원 0 234,251 9.5

학교 일반운영 0 321,565 13.1

학교 재무활동 0 13,308 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,836 1,459,361 59.4

자체수입 학부모부담수입 9,369 925,292 37.7

자체수입 행정활동수입 0 6,700 0.2

기타수입 전년도이월금 0 62,940 2.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,459,3611,445,525 13,836

1.교육비특별회계이전수입 1,459,3611,445,525 13,836

1.교육비특별회계전입금수입 1,459,3611,445,525 13,836

1.학교회계전입금 1,459,3611,445,525 13,836

1.학교운영비전입금 560,204 560,204 0
유치원기본운영비 : (37,210,000원 × 1교) - 

44,653,000원 =
-7,443,000

유치원기본운영비 : 7,443,000원 × 1교 = 7,443,000

2.목적사업비전입금 899,157 885,321 13,836
(성립전)급식종사원대체인건비 : (4,253,000원 

× 1교) - 4,128,000원 =
125,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (4,320,000원 

× 1교) - 4,253,000원 =
67,000

(성립전)유아학비 지원금(누리과정 교육과정비)

 : (20,650,000원 × 1교) - 14,880,000원 =
5,770,000

(성립전)유아학비 지원금(누리과정 방과후과정

비) : (15,084,000원 × 1교) - 11,485,000원 =
3,599,000

(성립전)제100회 전국동계체육대회 대비 하계훈

련비 : (900,000원 × 1교) - 400,000원 =
500,000

(성립전)2019년 책꾸러미 지원 사업비 : 

3,775,000원 × 1교 =
3,775,000

2.자체수입 931,992 922,623 9,369

1.학부모부담수입 925,292 915,923 9,369

1.수익자부담수입 925,292 915,923 9,369

1.급식비 426,036 426,036 0

1.급식비 426,036 426,036 0

2.방과후학교활동비 354,694 354,694 0

1.방과후학교활동비 354,694 354,694 0

3.현장체험학습비 59,135 59,135 0

1.현장체험학습비 59,135 59,135 0

4.청소년단체활동비 2,473 2,473 0

1.청소년단체활동비 2,473 2,473 0

5.졸업앨범비 8,000 8,000 0

1.졸업앨범비 8,000 8,000 0

6.기타수익자부담수입 38,120 38,120 0

1.기타수익자부담수입 38,120 38,120 0

7.누리과정비 36,834 27,465 9,369
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 36,834 27,465 9,369
(성립전)누리과정(교육과정) 지원비 : 

5,770,000원×1회=
5,770,000

(성립전)누리과정(방과후과정) 지원비 : 

3,599,000원×1회=
3,599,000

2.행정활동수입 6,700 6,700 0

1.기타행정활동수입 6,700 6,700 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

3.기타수입 62,940 62,940 0

1.전년도이월금 62,940 62,940 0

1.순세계잉여금 62,940 62,940 0

1.순세계잉여금 62,940 62,940 0

1.순세계잉여금 62,940 62,940 0

세입합계 2,454,2932,431,088 23,205
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,589 16,589 0

1.기타 교직원보수 8,094 8,094 0

1.교직원대체인건비 3,294 3,294 0

1.행정대체인건비 960 960 0

1.기간제직원인건비 960 960 0  

2.기간제교원인건비 2,334 2,334 0

1.기간제교원인건비 2,334 2,334 0  

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,495 8,495 0

1.교직원연수 6,440 6,440 0

1.자율연수 6,440 6,440 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0  

2.교직원복지 2,055 2,055 0

1.동호회지원 1,805 1,805 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지비 1,405 1,405 0  

2.교직원맞춤형복지비 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,121,5451,111,984 9,561

1.급식 관리 522,984 522,792 192

1.학교급식운영 522,984 522,792 192

1.우유급식비 38,120 38,120 0

1.우유대금 38,120 38,120 0  

2.급식운영비 54,545 54,545 0

1.일반수용비 35,942 35,942 0  

2.전기요금 7,000 7,000 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.연료비 8,000 8,000 0  

5.기타공공요금 559 559 0  

6.비품구입비 44 44 0  

3.급식식품비 412,243 412,243 0

1.급식용식재료비 412,243 412,243 0  

4.급식종사원대체인건비(목적) 4,320 4,128 192

1.기간제직원인건비 4,320 4,128 192(성립전)대체인건비  125,000원×1명= 125,000

(성립전)대체인건비  67,000원×1명= 67,000

5.급식기구구입(목적) 13,756 13,756 0

1.비품구입비 13,756 13,756 0  

2.보건 관리 24,805 24,805 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,060 18,060 0

1.보건실운영 7,665 7,665 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,405 3,405 0  

3.학생복지비 2,860 2,860 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 8,695 8,695 0

1.학생복지비 8,695 8,695 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교직원결핵검사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 6,745 6,745 0

1.공기질관리 550 550 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 5,195 5,195 0

1.일반수용비 5,195 5,195 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 494,490 485,121 9,369

1.급식비지원 388,416 388,416 0

1.도시지역무료급식지원 388,416 388,416 0

1.학생지원금 388,416 388,416 0  

2.방과후학교활동비지원 65,920 65,920 0

1.방과후학교자유수강원지원 14,000 14,000 0

1.학생지원금 14,000 14,000 0  

2.돌봄대상자지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원 1,920 1,920 0

1.학생지원금 1,920 1,920 0  

3.현장체험학습비지원 4,420 4,420 0

1.수학여행비지원 4,420 4,420 0

1.학생지원금 4,420 4,420 0  

4.누리과정비지원 35,734 26,365 9,369

1.누리과정지원 35,734 26,365 9,369

1.학생지원금 35,734 26,365 9,369
(성립전)교육과정지원비  5,770,000원×1

회=
5,770,000

(성립전)방과후과정지원비  3,599,000원

×1회=
3,599,000

4.학생복지 79,266 79,266 0

1.학생복지운영 79,266 79,266 0

1.졸업앨범제작 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학생교과서구입 69,372 69,372 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 436 436 0  

2.교육운영비 68,936 68,936 0  

3.특수교육대상자 지원 1,894 1,894 0

1.학생복지비 1,894 1,894 0  

3.기본적 교육활동 303,669 293,800 9,869

1.교과 활동 210,229 200,360 9,869

1.교과활동지원 28,889 28,889 0

1.교과협의회운영 264 264 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 264 264 0  

2.학습준비물구입 24,385 24,385 0

1.학습준비물 24,385 24,385 0  

3.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

4.보충과정운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.수학교과활동 20,000 20,000 0

1.수학교과실운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

3.과학교과활동 48,800 48,800 0

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의융합형과학실구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 26,670 26,670 0  

3.안전장비(릴콘센트)구축 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0  

4.체육교과활동 5,177 4,677 500

1.교과운영 1,390 1,390 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.체육증배프로그램 627 627 0

1.교육운영비 627 627 0  

3.전국동계체육대회 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500
(성립전)훈련비및용품구입비  500,000원

×1명×1회=
500,000

4.전국체육대회현장체험학습 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

5.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 1,432 1,432 0

1.교과운영 1,432 1,432 0

1.교육운영비 1,432 1,432 0  

7.특수교육교과활동 1,103 1,103 0

1.통합학급운영 481 481 0

1.교육운영비 481 481 0  

2.특수교육지도사인건비 622 622 0

1.무기계약직원인건비 119 119 0  

2.기간제직원인건비 503 503 0  

8.유치원교과활동 102,328 92,959 9,369

1.교무학사운영 2,500 2,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.독서활동운영 3,900 3,900 0

1.비품구입비 1,170 1,170 0  

2.도서구입비 2,730 2,730 0  

5.교과운영 1,905 1,905 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 505 505 0  

6.교원대체인건비 6,240 6,240 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.운영수당 6,240 6,240 0  

7.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.자율활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.청소용품비 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

10.학습준비물지원 1,450 1,450 0

1.학습준비물 1,450 1,450 0  

11.방과후과정운영비 47,759 47,759 0

1.기간제교원인건비 43,554 43,554 0  

2.맞춤형복지비 374 374 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,831 3,831 0  

12.누리과정운영 36,834 27,465 9,369

1.교육운영비 36,834 27,465 9,369(성립전)교육과정운영  5,770,000원×1회= 5,770,000

6 발행일 : 2019-02-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후과정운영  3,599,000원×1

회=
3,599,000

2.창의적 체험활동 93,440 93,440 0

1.자율활동 19,572 19,572 0

1.통일교육활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.꿈끼발표대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

4.체육대회 4,812 4,812 0

1.교육운영비 4,773 4,773 0  

2.일반업무추진비 39 39 0  

5.학생회자치활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

6.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.6학년스포츠리그전 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 58,195 58,195 0

1.수학여행 23,551 23,551 0

1.교육운영비 23,551 23,551 0  

2.현장체험학습 34,644 34,644 0

1.교육운영비 34,644 34,644 0  

3.동아리활동 14,653 14,653 0

1.학생동아리활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.스카우트운영 2,553 2,553 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 80 80 0  

2.학생복지비 2,473 2,473 0  

3.학교스포츠클럽운영 12,100 12,100 0

1.교육운영비 12,100 12,100 0  

4.진로활동 1,020 1,020 0

1.자기이해활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

4.선택적 교육활동 443,366 439,591 3,775

1.방과후학교 운영 382,794 382,794 0

1.방과후학교운영 309,964 309,964 0

1.방과후학교강사비 261,606 261,606 0

1.운영수당 212,142 212,142 0  

2.교육운영비 49,464 49,464 0  

2.방과후학교교재비 32,438 32,438 0

1.교육운영비 32,438 32,438 0  

3.방과후학교운영비 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

4.도시지역방과후학교운영비 14,000 14,000 0

1.기간제직원인건비 6,647 6,647 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 3,232 3,232 0  

4.기간제직원법정부담

금
121 121 0  

5.특수교육대상자방과후학교활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 72,830 72,830 0

1.돌봄교실운영 51,526 51,526 0

1.무기계약직원인건비 14,600 14,600 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

8 발행일 : 2019-02-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 34,726 34,726 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

2.돌봄교실환경개선 16,304 16,304 0

1.일반수용비 4,432 4,432 0  

2.비품구입비 11,872 11,872 0  

3.엄마품온종일돌봄교실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.독서활동 60,572 56,797 3,775

1.독서활동운영 60,572 56,797 3,775

1.도서구입 10,693 10,693 0

1.교육운영비 452 452 0  

2.도서구입비 10,241 10,241 0  

2.도서관운영 2,854 2,854 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.비품구입비 2,654 2,654 0  

3.책 읽는 교실 운영 900 900 0

1.도서구입비 900 900 0  

4.학부모자원봉사 활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.학부모책모임운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

6.도서관현대화사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

2.비품구입비 29,000 29,000 0  

7.책꾸러미지원사업 3,775 0 3,775

1.도서구입비 3,775 0 3,775(성립전)책꾸러미구입  3,775,000원×1식= 3,775,000

5.교육활동 지원 234,251 234,251 0

1.교무업무 운영 44,842 44,842 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 44,842 44,842 0

1.교육과정평가 2,226 2,226 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

2.일반업무추진비 196 196 0  

2.입학식및졸업식 3,332 3,332 0

1.교육운영비 3,232 3,232 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교무학사운영 5,590 5,590 0

1.교육운영비 5,590 5,590 0  

4.청소용품 4,816 4,816 0

1.일반수용비 4,816 4,816 0  

5.환경정리 21,998 21,998 0

1.기간제직원인건비 16,498 16,498 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

6.교육활동홍보 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

7.교육과정워크샵 2,800 2,800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 63,911 63,911 0

1.학생생활상담지도 5,459 5,459 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.배움터자원봉사자활동비 5,340 5,340 0

1.운영수당 5,340 5,340 0  

3.상담실운영 119 119 0

1.교육운영비 119 119 0  

2.학교폭력예방 13,057 13,057 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교폭력관련연수지원 362 362 0

1.운영수당 362 362 0  

2.학교폭력예방활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.안심알리미서비스운영 8,195 8,195 0

1.일반수용비 8,195 8,195 0  

4.어깨동무학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생안전교육 45,395 45,395 0

1.안전체험교육 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.수상안전교육 39,695 39,695 0

1.교육운영비 39,695 39,695 0  

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.전문적학습공동체운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 8,400 8,400 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 46,431 46,431 0

1.방송실운영 3,255 3,255 0

1.방송실운영 3,255 3,255 0

1.교육운영비 2,255 2,255 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 43,176 43,176 0

1.학교정보화지원 25,996 25,996 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 20,960 20,960 0  

2.기타공공요금 5,036 5,036 0  

2.소프트웨어교육 연수운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

3.소프트웨어교육 학습기반 구축 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0  

4.디지털교과서선도학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.교육여건 개선 67,067 67,067 0

1.교육환경개선 67,067 67,067 0

1.컴퓨터구입 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0  

2.냉난방기설치 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0  

3.모니터구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

4.교실커텐설치 15,700 15,700 0

1.비품구입비 15,700 15,700 0  

5.현관매트설치 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.칠판교체 814 814 0

1.일반수용비 814 814 0  

7.강당관리 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

8.교명LED채널간판및교표설치 3,795 3,795 0

1.일반수용비 3,795 3,795 0  

9.노후태극기교체 383 383 0

1.일반수용비 383 383 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

10.사무용기기 및 집기 구입 20,075 20,075 0

1.비품구입비 20,075 20,075 0  

11.학생용의자구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 321,565 321,565 0

1.학교기관 운영 80,383 80,383 0

1.부서기본운영 49,565 49,565 0

1.교무실운영 18,370 18,370 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0  

2.기타공공요금 1,080 1,080 0  

3.여비 14,100 14,100 0  

2.교장실운영 10,635 10,635 0

1.여비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 5,071 5,071 0  

3.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

3.행정실운영 20,560 20,560 0

1.일반수용비 14,360 14,360 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

2.병설유치원기본운영 30,818 30,818 0

1.공공요금및제세공과금 8,840 8,840 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.연료비 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

2.먹는물관리 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.시설일반관리 17,418 17,418 0

1.일반수용비 17,418 17,418 0  

4.유치원운영 2,582 2,582 0

1.일반수용비 882 882 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.학생보건안전관리 1,498 1,498 0

1.일반수용비 1,348 1,348 0  

2.학생복지비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 238,122 238,122 0

1.학교시설장비유지 238,122 238,122 0

1.시설일반관리 75,745 75,745 0

1.일반수용비 75,745 75,745 0  

2.화장실관리 18,286 18,286 0

1.일반수용비 18,286 18,286 0  

3.공공요금및제세공과금 50,532 50,532 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 33,260 33,260 0  

3.상하수도료 12,352 12,352 0  

4.기타공공요금 4,860 4,860 0  

4.연료비 12,600 12,600 0

1.연료비 12,600 12,600 0  

5.시설관리용역 16,077 16,077 0

1.일반수용비 16,077 16,077 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.당직관리 23,826 23,826 0

1.일반수용비 23,826 23,826 0  

8.청소원인건비 17,640 17,640 0

1.무기계약직원인건비 15,680 15,680 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,560 1,560 0  

9.경비원인건비 22,916 22,916 0

1.무기계약직원인건비 21,196 21,196 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,320 1,320 0  

3.학교운영 협력 3,060 3,060 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,860 1,860 0

1.학부모회운영 930 930 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 230 230 0  

2.학부모교통안전도우미회운영 930 930 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 870 870 0  

7.학교 재무활동 13,308 13,308 0

1.예비비 13,308 13,308 0

1.예비비 13,308 13,308 0

1.예비비 13,308 13,308 0

1.예비비 13,308 13,308 0  

세출합계 2,454,2932,431,088 23,205
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